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قطعنامه تاثیر مثبتی ندارد
در  روســیه  نماینــده  اولیانــوف،  میخائیــل 
ســازمان های بین المللی در وین، روز یکشــنبه 
و در پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: 
»جلسه ماه ژوئن شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی فردا آغاز خواهد شد. انتظار می رود 
گفت وگوهای پرتنشــی درباره برنامه هســته ای 
ایران انجام شــود.«  به گزارش ایســنا، اولیانوف 
گفت: »آمریکا و تروئیکای اروپا )آلمان، فرانسه و 
انگیلس( قصد دارنــد پیش نویس قطعنامه ای را 
در این زمینه ارائه کنند. مطمئناً، نتایج مثبتی به 

همراه نخواهد داشت.«

 ویتکاف حامی جدی
اسرائیل است

جی دی ونــس، معــاون رئیس جمهــور آمریــکا 
در یــک پادکســت به تمجید از اســتیو ویتکاف 
پرداخت و گفت: »یکی از چیزهای دیوانه کننده 
کــه وجود دارد این اســت که این فرد، دوســت 
بسیار عزیز رئیس جمهور است. او نماینده ویژه 
در خاورمیانه اســت.« به گزارش فارس، معاون 
ترامــپ ادامه داد: »اســتیو ویتــکاف، یک فرد 
یهودی و بســیار طرفدار اسرائیل است. او برای 
پایان دادن )به جنگ غزه و بازگرداندن اســرای 
اســرائیلی( بیشــتر از هر کس دیگــری تلاش 
کرده است. شــما گاهی افرادی را می بینید که 
می گویند طرفدار اسرائیل هســتند و به استیو 
به خاطر اینکه به اندازه کافی حامی اســرائیل 
نیســت، حمله می کنند. به نظر من این حرف 
کاملًا ســاختگی و غلــط اســت.«ونس افزود: 
»من او را هــر روز دارم می بینم که کار می کند. 
او یــک فرد یهودی اســت که به هــدف و غایت 
دولــت اســرائیل بــاور دارد. او فردی اســت که 
قلب دارد و تلاش می کند که کشــتار را متوقف 
کند. وقتی کــه می گویم کل ایــن ماجرا باعث 
شده که انســانیت مان را از دســت بدهیم، من 
به افرادی فکر می کنم که دائماً اســتیو را هدف 
قرار می دهند. او پدری است که یکی از فرزندان 
خودش را بــه خاطر اُوِردوز )بیش مصرفی مواد( 
از دســت داده و او عاشق مردم است و به ارزش 
جان انســان ها بــاور دارد و او در حال انجام کار 
فوق العاده ای اســت و او هم یکــی از افراد مهم 

رئیس جمهور در این موضوع است.«

تلاش برای تسهیل مذاکرات
ســه روز پس از سخنان ســخنگوی کرملین درباره 
آمادگــی ولادیمیر پوتین برای کمــک به مذاکرات 
هسته ای ایران و آمریکا، معاون وزیر خارجه روسیه 
هم در این باره حرف زد. سرگئی ریابکوف، معاون 
وزیر خارجه روسیه، در مصاحبه  با خبرگزاری تاس 
گفت که روســیه تلاش های فعالــی را برای کمک 
به دســتیابی به راه حلــی بین واشــنگتن و تهران 
انجام می دهد.  اظهــارات معاون وزیر امور خارجه 
روســیه در شــرایطی مطرح شــده که پنجشــنبه 
هفته گذشــته، ســخنگوی کاخ کرملین گفت که 
رئیس جمهور روســیه در گفت وگوی اخیر با دونالد 
ترامــپ اعلام کرد که آماده اســت از روابط نزدیک 
مسکو با تهران برای تســهیل مذاکرات جاری بین 
ایران و آمریکا استفاده و در صورت لزوم شخصاً در 

این مذاکرات ورود کند.

مورد امنیت، ثبات و صلح داخلی را در مقابل چالش های 
جــدی مقابل ایــن کشــور از جمله آزادی ســرزمین های 
انحصــار  و  دیپلماتیــک  طریــق  از  لبنــان   اشــغالی 
ســلاح در دســت دولت و حمایت کشــورهای دوســت از 
دولــت لبنان برای رســیدن به هدف بازســازی و توســعه 

لبنان، جدی می گیرد.«
بر اســاس گــزارش تاییدنشــده ای که شــبکه خبری 
العربیه عربستان ســعودی منتشر کرده است عراقچی در 
این دیدار به همتای لبنانی خود اطمینان داده اســت که 
»جمع آوری سلاح حزب الله، مسئله ای است که لبنانی ها 
باید در مــورد آن تصمیم بگیرند.« مجتبی امانی، ســفیر 
جمهوری اســلامی ایران در لبنان نیــز در گفت وگویی با 
شــبکه خبری الجدید تاکید کرده اســت که مســئله خلع 
ســلاح حزب الله »یک مســئله داخلی لبنان« اســت که 

»ایران در آن دخالتی نخواهد کرد.«
هرچنــد ایران تاکید کرده اســت کــه در گفت وگوهای 
داخلی لبنان دخالتی نخواهد کرد، اما به گفته عراقچی، 
ایــن حق را برای هیچ کشــور و قدرت دیگــر منطقه ای و 
جهانــی هم قائل نیســت که در ایــن گفت وگوها دخالت 
کند. به همین دلیل به نظر می رسد که اگر ایران احساس 
کند فشــار به حزب اللــه لبنان، نه بر مبنــای توازن قوای 
داخلی لبنان، بلکه با استفاده از اهرم های فشار خارجی 
و با پشتیبانی قدرت های خارجی وارد می شود، ایران هم 
مانند گذشته وارد عمل شود و از متحد مهم خود در لبنان 

حمایت کند. 
هرچند تحلیل گران غربی و اســرائیلی تاکید می کنند 
که حزب الله به دلیل آســیب هایی که در جنگ با اسرائیل 
دیده اســت در ضعیف تریــن وضعیت خــود در چهار دهه 
گذشــته، از زمان تاســیس این حزب قرار گرفته است، اما 
نتیجه انتخابات اخیر شــهرداری ها در جنــوب لبنان که 
حزب الله در قالب ائتلاف »وفاداری و توسعه« با همراهی 
جنبــش امل در آن شــرکت کرده بود، نشــان داد که این 
دو گروه شــیعه، همچنــان از حمایت قاطع شــهروندان 
جنــگ زده جنوب لبنــان برخوردارنــد و در گفت وگوهای 
داخلــی لبنان، با تکیه به این حمایــت مردمی می توانند 

امتیازهای بیشتری از دولت دریافت کنند.

کلیدواژه روابط بین دو دولت �
نکتــه دیگری کــه در دیدارهای عراقچــی و مقام های 
لبنــان مورد اشــاره قرار گرفت، مســئله »روابــط بین دو 
دولت« بــود. وزیر امــور خارجه ایران در ایــن دیدارها به 
طرف لبنانی اطمینان خاطــر داد که ایران قصد دخالت 
در امــور داخلــی لبنان نــدارد و از حاکمیــت ملی لبنان 
حمایت می کند. جوزف عون، نواف سلام و یوسف جری، 
در گفت وگوهــای خود با عراقچی بر توســعه روابط »بین 
دو دولــت« تاکید کردنــد که به صــورت تلویحی تاکیدی 
بر کاهش روابط مســتقیم و کمک های ایران به حزب الله 

لبنان است.
تردیدی وجود نــدارد که ایران تمایلــی به قطع روابط 
مســتقیم با حزب الله نــدارد، اما در عیــن حال همکاری 
با دولت جدیــد لبنان هم، از یک طرف بــرای حمایت از 
حزب اللــه ضروری اســت و از ســوی دیگــر در چارچوب 
فرآیند آشــتی منطقه ای ایران از جمله عادی سازی روابط 
با عربستان سعودی، روابط حسنه با دولت تحت حمایت 
ریــاض در بیروت، جلــوه ای از بهبود روابط با عربســتان 

تلقی خواهد شد.

از رقابت تلخ به رقابت شیرین �
ایران و عربستان سعودی در طول دهه های گذشته به 
صورت مســتمر در لبنان در درگیری نیابتی قرار داشتند. 
از زمان ترور رفیق حریری در لبنان، عملًا طوایف و احزاب 
این کشور به دو دسته تحت حمایت ایران و تحت حمایت 
عربســتان سعودی تقسیم شــدند. اما از آن زمان تاکنون 
شــرایط در منطقه به شکل چشمگیری تغییر کرده است. 
توافق عادی ســازی روابط میان ایران و عربستان سعودی 
که با میانجی گری چین امضا شــد، عملًا به معنای پایان 
نبرد نیابتی در کشــورهای منطقه از جمله عراق و لبنان و 
ورود به مرحله جدیدی از رقابت ســالم برای کسب منافع 
بیشــتر در منطقه بود. سقوط بشــار اسد در سوریه نیز اثر 

جدی بر ترکیب قوا در لبنان بر جای گذاشته است. 
ســوریه به عنوان کشــوری که برای مدت ها به عنوان 
نیروی مســلح حافظ صلح در خاک لبنان حضور داشت، 
نقش محوری در جبهه بندی های سیاســی لبنان داشت، 
امــا با پایــان دوران خاندان اســد، این نفوذ نیــز به پایان 
خــود رسیده اســت و دیگــر احــزاب و طوایــف لبنان بر 
مبنای حمایت از سوریه یا تقابل با این کشور دسته بندی 
نمی شوند. جنگ اســرائیل علیه غزه جبهه متحدتری در 
منطقه علیه اسرائیل شــکل داده است که باعث می شود 
ایران و عربســتان ســعودی نسبت به گذشــته به یکدیگر 

نزدیک تر شوند. 
در این شــرایط ایران باید نوع سیاست ورزی خود را در 
لبنان بر مبنای شــرایط جدید تنظیم کند، به شــکلی که 
از یک ســو نبردهای نیابتی پیشــین با عربستان سعودی 
و متحدانش در لبنان از ســر گرفته نشــود و از سوی دیگر 
منافع ایران در لبنان از جمله متحدان تهران از آسیب در 

امان بمانند.

نگاهدیپلمات

احمــد دســتمالچیان، ســفیر پیشــین جمهــوری 
اســامی ایران در لبنان، معتقد اســت که سفر وزیر 
امــور خارجه جمهوری اســامی ایران بــه لبنان، در 
اوج بحران هــای منطقــه، نشــان قــدرت و تدبیــر 
دستگاه سیاســت خارجی جمهوری اســامی ایران 
اســت. دســتمالچیان معتقد اســت که خلع ساح 
لبنان یک امــر غیرممکن اســت و مواضع بنیادین 
ضدصهیونیســتی لبنان، با تغییــر دولت ها در این 
کشــور تغییــری نمی کند. دســتمالچیان بــا تایید 
اظهارات وزیر امور خارجه در خصوص عدم دخالت 
خارجــی در گفت وگوهای ملی لبنان، تاکید می کند 
کــه گفت وگوهای ملی بــرای آینده لبنــان ضرورتی 
غیرقابل انکار است. در ادامه متن کامل گفت وگوی 
»هم میهن« را با احمد دستمالچیان، سفیر پیشین 

جمهوری اسامی ایران در لبنان مطالعه می کنید.

Ó  ارزیابــی کلــی شــما از ســفر وزیر امــور خارجه
جمهوری اســامی ایران به لبنان چیســت؟ فکر 
می کنیــد این ســفر تا چه انــدازه توانسته اســت 
مواضع ایــران و دولت جدید لبنــان را به یکدیگر 

نزدیک کند؟
سفر منطقه ای ســیدعباس عراقچی به مصر و لبنان در 
شرایطی انجام شــد که صهیونیست ها همچنان در غزه 
بیش از گذشــته جنایت می آفرینند. نیاز جدی به رایزنی 
و مشــورت برای جلوگیری از اســتمرار این جنایت ها به 
شــدت در منطقه احساس می شــود. ســفر به لبنان از 
اهمیت ویــژه ای برخوردار بود، چراکــه دولت لبنان بعد 
از مدت ها فترت تازه تشــکیل شده است و این نخستین 
ســفر رسمی یک مقام ارشــد جمهوری اسلامی ایران به 
لبنان بود. ضروری بود که مسئولان دیپلماسی کشورمان 
به بیروت ســفر کننــد و با مقام های جدید این کشــور از 
نزدیک در مورد تحولات منطقه و روابط دوجانبه گفت وگو 
کنند. جمهوری اســلامی ایران در طول سالیان گذشته 
با دولت هــای مختلفی که در لبنان بر ســر کار آمده اند، 
همواره بهترین روابط را برقرار کرده است. اساس سیاست 
جمهوری اســلامی ایــران در قبال لبنــان تعامل با همه 
دولت های این کشور از هر طیف، جناح و جهت گیری و 
برقراری بهترین روابط با این دولت ها است. واقعیت این 
اســت که تغییر دولت ها در لبنان، در بنیاد سیاست های 
این کشور تغییر اساســی ایجاد نمی کند، در هر صورت 
لبنــان به عنوان کشــوری کــه بخش هایــی از آن تحت 
اشــغال اســرائیل و میزبان صدها هزار آواره فلســطینی 
اســت، مواضع ضدصهیونیســتی پایــداری دارد. الان 
هم دولــت جدید لبنان، هرچند نســبت به دولت قبلی 
مواضــع متفاوتی در قبال مســائل بین المللی و داخلی 
داشته باشد، اما نیروهایی که در لبنان هستند، همیشه 
در صحنه سیاسی تاثیرگذار هستند. اینکه حضور دولت 
جدید ممکن اســت به صورت بنیادین سیاست خارجی 
لبنان را عوض کند، تصور درستی نیست. مواضع دولت 
تحت تاثیر احزاب، گروه ها و طوائفی است که در سیاست 

لبنان حضور موثر و جدی دارند.
Ó  با توجــه به اینکه وزیــر امور خارجــه جمهوری

اســامی ایران در این سفر گفتند که هیچ کشور 
خارجی حــق ندارد در گفت وگوهــای ملی لبنان، 
بین گروه ها و احزاب لبنانی دخالت کند و حمایتی 
که از انجام این گفت وگوها داشتند، فکر می کنید 
چنیــن گفت وگوهایی میســر شــود و آیــا بتواند 

اختاف ها و مسائل جاری داخلی لبنان را حل 
و فصل کند؟

گفت وگوهــای ملــی لبنــان یک امــر واجب و 
ضروری اســت. مــدت مدیدی اســت که این 
ضــرورت ایجاد شــده و لــزوم انجــام چنین 
گفت وگوهایی مدت هاســت که وجــود دارد. 
میثاق ملی لبنان یک ســند قدیمی است که 

با شــرایط جدید سازگاری کامل ندارد. باید 
تغییــرات و تحولاتــی در میثاق ملی 

لبنان شــکل بگیرد و خصوصاً بعد 
از توافق طائف، نیــاز به بازنگری 
در ایــن توافــق نیز وجــود دارد. 

شرایط مختلفی در لبنان تغییر 
کرده است که باعث می شود 

نیاز به تحول در چارچوب 

این اسناد ملی ضروری است. گفت وگوهای ملی لبنانی-
لبنانی، همانگونه که وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران گفته اســت، حتماً بایــد بدون دخالــت بیگانگان 
باشــد. گروه ها و طوایف لبنانی باید مســتقلانه نســبت 
به آینده خودشــان تصمیم بگیرند. اگر دخالت خارجی 
اتفــاق بیفتــد، قطعاً موانع و مشــکلاتی ایجــاد خواهد 
شــد که اجازه نمی دهد این گفت وگوها به نتیجه برسد. 
قبلًا هــم تلاش هایی برای گفت وگوهــای ملی در لبنان 
شــکل گرفت، اما با دخالت برخــی قدرت های خارجی 
این گفت وگوها متوقف شــد و به شکست انجامید. بدون 
تردید ایــن گفت وگوها صرفاً باید لبنانی-لبنانی باشــد، 
چراکه مردم این کشور هستند که باید نسبت به سرنوشت 
خودشــان تصمیم بگیرنــد. این گفت وگوهــا باید انجام 
شود، چراکه لبنان مادامی که به یک قانون اساسی مورد 

اجماعی نرسد، سامان نخواهد گرفت.
Ó  بــا توجه به نفوذ قابل توجــه و اثرگذاری تهران و

ریاض بر مسائل لبنان، فکر می کنید فرآیند آشتی 
و عادی سازی روابط ایران و عربستان سعودی چه 
تاثیری بر روابط تهران و بیروت و مســائل داخلی 

لبنان بر جای خواهد گذاشت؟
در دوره ای که روابط ایران و عربستان قطع و تیره شده بود، 
اثرات ســلبی این قطع روابط در لبنان قابل مشاهده بود. 
به هر حال شــرایط عمومی لبنان برآینــدی از کنش های 
منطقه ای و فرامنطقه ای است که اثرش در لبنان احساس 
می شــود. اکنــون کــه روابط جمهــوری اســلامی ایران و 
پادشــاهی عربســتان ســعودی بهبود پیدا کرده اســت و 
دســت کم به یک رقابت مثبت تبدیل شده اســت، به نظر 
می رسد که می توان با استفاده از این روابط خوب به لبنانی 
که آینده ای درخشان، به دور از تشنج و خشونت و پرهیز از 
درگیری های طایفه ای داشته باشد، امیدوار بود. جمهوری 
اسلامی ایران معتقد است که می توان با همکاری عربستان 
ســعودی و ســایر کشــورهای موثر منطقه راه حل جامع و 
خوبی را برای مردم لبنان پیشنهاد کرد که در گفت ؤگوهای 

ملی خودشان در مورد آن به نتیجه برسند.
Ó  برخی از مفســران فرآیند سفر آقای عراقچی به

لبنــان و دیدارها و اظهاراتی را کــه در این دیدارها 
بیان شــد، نشــانه موضع ضعف ایران و حزب الله 
بیان کردند. فکر می کنید چنین تفســیری تا چه 

اندازه صحیح باشد؟
نمی تــوان بدون بیان شــواهد و دلایل ادعایی را مطرح 
کــرد. اتفاقــاً ســفر عراقچی به مصــر و لبنــان در اوج 
بحران های منطقه صورت گرفت که نشــان دهنده اوج 
قدرت و اوج تحرکات دیپلماتیکی اســت که جمهوری 
اســلامی ایــران با قــدرت و درایت انجــام می دهد و با 

کشورهای مهم منطقه تبادل نظر می کند.
Ó  استدلال این دســته از افراد بر این مبناست که

ایــران از موضــع ضعف مجبور به رابطــه با دولتی 
اســت که قصد خلــع ســاح حزب الله لبنــان را 

دارد...
خلع ســلاح نخســتین بار نیســت که مطرح می شود. 
سلاح حزب الله، ســلاح ملی مقاومت است و برای دفاع 
از نوامیس مردم لبنان در مقابل رژیم صهیونیستی به کار 
می رود. این مســئله، موضوع علی حده ای نیست که به 
ســادگی مطرح شود و به راحتی اجرا شود. قبلًا هم این 
موضوع مطرح شده است، ولی وقتی مسئولان سیاسی 
لبنانی در مقابل واقعیت های میدانی، از جمله اشــغال 
خاک لبنــان، تجاوزهای مکرر رژیم صهیونیســتی و 
خطراتی که از ســوی این رژیــم متوجه لبنان 
است، متوجه می شوند که این سلاح به این 
دلیل که برای دفاع از تمامیت ارضی لبنان 
اســت، کنار گذاشــتنش به این ســادگی 
نیســت؛ الان هــم دولــت و حزب الله در 
حال مذاکره هســتند بــرای اینکه چگونه 
این مســئله را حل و فصل کنند. خلع 
سلاح یک خواســته اسرائیلی-
آمریکایی اســت که قبلًا هم 
مطــرح شده اســت و حالا 
نســبت به شرایطی که در 
لبنان ایجاد شده مجدداً 
مطــرح شده اســت، اما 
ایــن طــرح بــه جایــی 

نخواهد رسید.

 گفت وگوهای ملی 
ضرورتی انکارناپذیر برای لبنان است

احمد دستمالچیان سفیر پیشین جمهوری اسامی ایران در لبنان:

سیدعباس 
عراقچی، در جمع 

خبرنگاران در 
بیروت تصریح 
کرد که نه تنها 

ایران، بلکه »هیچ 
کشور خارجی 

حق دخالت در 
گفت وگوهای ملی 

لبنان ندارد.« 
حزب الله لبنان و 

دولت جدید قصد 
دارند در چارچوب 

مجموعه ای از 
گفت وگوها، 
که از سوی 

دولت با عنوان 
گفت وگوهای 

انحصار سلاح در 
 اختیار دولت 

و از سوی حزب الله 
لبنان گفت و گوهای 

»راهبرد دفاع 
ملی« نامیده 

شده اند، مسائل 
اختلافی مرتبط با 
سلاح حزب الله 

را با یکدیگر حل 
و فصل کنند. 

ایران اعلام 
کرده است که از 

این گفت وگوها 
و هر آنچه نتیجه 

آن باشد، حمایت 
خواهد کرد


